益  田  市

平成３０年１２月１７日
報 道 発 表 資 料

神奈川県川崎市との都市間交流事業の実施について

（お知らせ）

平素は、市行政に格別のご指導ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、表題の件につきまして、益田市と文化・スポーツ等の交流に関する覚書を交わしている

神奈川県川崎市との都市間交流事業が実施されますのでお知らせ致します。

１．事業名

「平成３０年度 川崎市・益田市少年スポーツ都市交流事業（小学生剣道）」

２．事業内容

 友好交流都市である川崎市と益田市の子どもたちがスポーツを通じ、互いに交流・親睦を深

め、繋がりを持ち、スポーツ力の向上と交流人口の拡大を目的とする。

今回は益田市の子ども達が川崎市を訪問し、子ども達同士のスポーツを通した交流を行う。

なお、今年７月には小学生相撲の選手が益田市を訪れている。

３．出発式・解散式

○出発式

日時：平成３０年１２月２４日（月） １２：１５～１２：３０

場所：萩・石見空港１階 会議室

○解散式

日時：平成３０年１２月２６日（水） １７：３５～１７：５０

場所：萩・石見空港１階 会議室

４．別添資料

・交流行程表

・川崎市・益田市スポーツ都市交流事業概要

担 当 課 名  産業経済部観光交流課

担 当 者 名  髙橋

電 話 番 号  0856-31-0331

ＦＡＸ番号 0856-23-4655

E - m a i l kouryu@city.masuda.lg.jp

平成３０年度 川崎市・益田市スポーツ都市交流事業（派遣）

１．概 要

地域間交流の一環として、友好交流都市である川崎市と益田市の子どもたちがスポ

ーツを通じて互いに交流・親睦を深め、繋がりを持ち、スポーツ力の向上を図ること、

交流人口の拡大を目的とする。また、現地の歴史・文化や施設の見学など、心身とも

に健全に成長することを目的とする。

２．日 程

平成３０年１２月２４日（月）～２６日（水）（２泊３日）

３．平成３０年度派遣競技

   小学生剣道

４．交流対象選手

   ８名（男子：８名）

※指導者５名、保護者１名が同行。その他、益田市体育協会から２名、益田市観光交流課

より１名が同行。

５．過去交流事業

 派遣種目 対象

１年目（Ｈ２０年度） サッカー 小学生

２年目（Ｈ２１年度） ミニバスケットボール 小学生

３年目（Ｈ２２年度） 卓球 小中学生

４年目（Ｈ２３年度） 柔道 小学生

５年目（Ｈ２４年度） ミニバスケットボール 小学生

６年目（Ｈ２５年度） ソフトテニス 中学生

７年目（Ｈ２６年度） バレーボール 小学校

８年目（Ｈ２７年度） サッカー 小学生

９年目（Ｈ２８年度） 陸上競技 小中学生

１０年目（Ｈ２９年度） 相撲 小学生

６．覚書の締結について

   川崎市と益田市は、少年のスポーツ交流事業、文化交流事業、その他観光と物産の

振興等、両市の交流を推進するため、覚書を締結した。

   締結日 ： 平成２５年７月８日

場 所 ： 川崎市役所

出席者 ： 川崎市長、益田市長 ほか

移動
手段 １２月２４日(月)

移動
手段 １２月２５日(火)

移動
手段 １２月２６日(水)

6:00 30　朝の集い(プレイホール)
45　朝食（青少年の家食堂）

7:00 20　出発準備
30 移動（青少年の家→旭町小学校）

15　朝の集い(プレイホール)
30　朝食（青少年の家食堂）

8:00
バ
ス

バ
ス

30　清掃・点検
45  移動（青少年の家→東芝未来科学館）

9:00

10:00 00　東芝未来科学館見学

11:00 00　移動（東芝未来科学館→ラゾーナ川
崎）
30　昼食

12:00 00　空港集合
15　出発式（～12：30） 15　昼食

45　交流稽古② 30　移動（ラゾーナ川崎→羽田空港）

13:00 00　萩・石見空港発　(ANA576便）

45  移動(旭町小学校→味の素工場） 40　羽田空港見学

14:00
25 益田市一行　羽田空港到着
50 移動（羽田空港→青少年の家）

バ
ス

00　味の素工場見学
バ
ス

15:00
電
車

30 移動（味の素工場→川崎市役所）
10  搭乗手続
30　羽田空港発（ANA1103便）

16:00
30 市長表敬

17:00 00　入所（青少年の家）
45　夕食(青少年の家　食堂）

バ
ス

00　移動(川崎市役所→青少年の家） 15　萩・石見空港着
35　解散式（～17：50）

18:00 30  青少年の家着
45　夕食

19:00 00　入浴(青少年の家　浴室） 15　入浴

20:00 00　ミーティング・自由時間（プレイホール） 00　ミーティング・自由時間（プレイホール）

21:00 15　就寝準備・引率者入浴（青少年の家浴室） 15　就寝準備・引率者入浴（青少年の家　浴

室）

22:00 00　消灯 00　消灯

平成３０年度　青少年都市間交流事業スケジュール（小学生剣道）

00　( 旭町小学校 )
　　　交流稽古①